Дело № 1-221/2018

24RS0016-01-2018-001651-35

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 07 ноября 2018 года

Судья Железногорского городского суда Красноярского края Черенкова Е.В., с участием государственного обвинителя пом. прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО7, подсудимого ФИО8, защитника подсудимого ФИО9, с участием потерпевшей ФИО1, представителя потерпевшего ООО «ТС К» ФИО2, при секретаре Савиной А.А., рассмотрев материалы уголовного дела №11801040125000183 в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого:

17.11.2005 г. приговором Железногорского городского суда Красноярского края по п.п. «А,Г» ч.2 ст. 161 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Свердловского районного суда г. Красноярска 03.05.2011 г., к 3 годам 11 мес. лишения свободы, освобожден условно-досрочно постановлением Иланского районного суда Красноярского края от 27.09.2007 г., неотбытый срок 1 год 8 месяцев 17 дней;

22.01.2009 г. приговором Железногорского городского суда Красноярского края по двум преступлениям, предусмотренным п.п. «А,Г» ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 79,70 УК РФ (частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 17.11.2005), с учетом изменений, внесенных постановлением Свердловского районного суда г. Красноярска 03.05.2011 г., к 5 годам 8 месяцам лишения свободы, освобожден условно-досрочно 24.08.2012 г. постановлением Сосновоборского городского суда от 13.08.2012 г., неотбытый срок 1 год 10 мес. 10 дн.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «А» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил кражу чужого имущества, покушение на кражу чужого имущества, кражу чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и две кражи чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

25 ноября 2017 года в дневное время ФИО8 находился по месту жительства по 

<

адрес>, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих его матери ФИО1 со счета ее банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк». Реализуя задуманное, в этот же день, 25 ноября 2017 года около 14 часов, ФИО8, находясь в квартире по указанному выше адресу, из комода в спальне взял банковскую карту «Халва» ПАО «Совкомбанк», с которой прошел в ювелирный салон «Линии Любви», расположенный в ТЦ «Сибирский городок», по 

<

адрес> где, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает в 14 часов 30 минут рассчитался ею за два золотых кольца, общей стоимостью 15000 рублей. Тем самым ФИО8 тайно из корыстных побуждений со счета банковской карты похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей, чем причинил ФИО1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Деньги возвращены потерпевшей, гражданский иск потерпевшей не заявлен.

Кроме того, 07 марта 2018 года около 16 часов 30 минут, ФИО8 находился в дискаунтере «Хороший» по 

<

адрес>, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС К». Реализуя свой корыстный преступный умысел, 07 марта 2018 года в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 43 минут, ФИО8, находясь в торговом зале указанного выше магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «ТС К», а именно: 1 гель для бритья «Жилетт», стоимостью 213 рублей 78 копеек, 1 антиперспирант «Фа мен», стоимостью 67 рублей 71 копейка, 2 упаковки кофе «Якобс Голд» по цене 200 рублей 60 копеек за 1 упаковку, на сумму 401 рубль 20 копеек, 2 упаковки кофе «Черная карта» по цене 191 рубль 98 копеек за 1 упаковку, на сумму 383 рублей 96 копеек, 3 упаковки кофе «Нескафе голд» по цене 308 рублей 18 копеек за 1 упаковку, на сумму 924 рубля 54 копейки, 1 мясорубку «Сакура», стоимостью 1549 рублей 70 копеек, 1 шампунь «ФИО10», стоимостью 216 рублей 08 копеек, 2 одеяла «Цветные сны» по цене 493 рубля за 1 шт., на сумму 986 рублей, 1 лак для волос «Тафт», стоимостью 152 рубля 46 копеек, 1 коробку конфет «Ассорти», стоимостью 134 рубля 74 копейки, 1 батончик «Ассорти», стоимостью 132 рубля 02 копейки. Похищенное имущество ФИО8 сложил в принесенный с собой пакет, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся. Впоследствии ФИО8 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «ТС К» ущерб на общую сумму 5162 рубля 19 копеек.

Имущество не возвращено, потерпевшим заявлен гражданский иск на сумму 5 162,19 руб. 

Кроме того, 09 марта 2018 года в вечернее время ФИО8 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением с потерпевшим, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС К». Реализуя корыстный преступный умысел, 09 марта 2018 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 14 минут, вышеуказанное лицо и ФИО8, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший» по 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений совместными действиями похитили со стеллажей принадлежащее ООО «ТС К» имущество, а именно: 1 гель для бритья «Жилетт», стоимостью 213 рублей 78 копеек, гель для душа «Фа», стоимостью 57 рублей 94 копейки, 6 бальзамов для волос «ФИО10» по цене 136 рублей 09 копеек за 1шт. на сумму 816 рублей 54 копейки, 2 шампуня «Хэд энд Шолдерс» по цене 226 рублей 74 копейки за 1 шт. на сумму 453 рубля 48 копеек, 1 шампунь «ФИО10» стоимостью 216 рублей 08 копеек, 2 упаковки кофе «Якобс» по цене 200 рублей 60 копеек за 1 упаковку на сумму 401 рубль 20 копеек, 3 упаковки кофе «Черная карта» по цене 191 рубль 98 копеек за 1 упаковку на сумму 575 рублей 94 копейки, 2 упаковки кофе «Нескафе Голд» по цене 308 рублей 18 копеек за 1 упаковку на сумму 616 рублей 36 копеек, 2 лака для волос «Тафт» по цене 152 рубля 46 копеек за 1 шт. на сумму 304 рубля 92 копейки, 2 коробки конфет «Ассорти» по цене 99 рублей 50 копеек за 1 шт. на сумму 199 рублей. Похищенное имущество сложили в свои пакеты, после чего скрылись с места преступления, похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ТС К» материальный ущерб на общую сумму 3855 рублей 24 копейки. 

Ущерб возмещен на сумму 1 927,62 руб., заявлен гражданский иск на 1 927,62 руб.

Кроме того, 10 марта 2018 года в дневное время ФИО8 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с примирением с потерпевшим, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС К». Реализуя задуманное, вышеуказанное лицо и ФИО8, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший» по 

<

адрес>, 10.03.2018 в период с 14 часов 04 минут до 14 часов 15 минут, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений совместными действиями похитили со стеллажей, принадлежащее ООО «ТС К» имущество, а именно: 3 упаковки кофе «Нескафе Голд» по цене 308 рублей 18 копеек за 1 упаковку на сумму 924 рубля 54 копейки, 5 упаковок кофе «Якобс Голд», по цене 200 рублей 60 копеек за 1 упаковку, на сумму 1003 рубля, 2 упаковки кофе «Чибо Эксклюзив», по цене 109 рублей 33 копейки за 1 упаковку, на сумму 218 рублей 66 копеек, батон ветчины «Знатная», стоимостью 214 рублей 40 копеек, салями «По-фински», стоимостью 82 рубля 60 копеек, салями «Венская», стоимостью 86 рублей, 2 коробки молока «День», по цене 30 рублей за 1 коробку, на сумму 60 рублей, 2 упаковки стирального порошка «Персил», по цене 264 рубля 79 копеек за 1 упаковку, на сумму 529 рублей 58 копеек, 3 антиперспиранта «Фа», стоимостью 48 рублей 38 копеек за 1шт., на сумму 145 рублей 14 копеек, 2 антиперспиранта «Фа мен», по цене 67 рублей 71 копейка за 1 шт., на сумму 135 рублей 42 копейки, 6 гелей для бритья «Жилетт», по цене 213 рублей 78 копеек за 1 шт., на сумму 1282 рубля 68 копеек, 2 лака для волос «Тафт Пауэр», по цене 152 рубля 46 копеек за 1 шт., на сумму 304 рубля 92 копейки, 2 шампуня «Хэд энд Шолдерс», по цене 226 рублей 74 копейки за 1 шт., на сумму 453 рубля 48 копеек, блендер «Хоумстар», стоимостью 428 рублей 97 копеек, щипцы для волос «Хоумстар», стоимостью 167 рублей, мясорубку «Сакура», стоимостью 1549 рублей 70 копеек. Похищенное имущество сложили в свои пакеты, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ТС К» материальный ущерб на общую сумму 7586 рублей 09 копеек.

Ущерб возмещен на сумму 3 793,04 руб., гражданский иск потерпевшим заявлен на оставшуюся сумму 3 793,04 руб.

Кроме того, 12 марта 2018 года около 16 часов 30 минут ФИО8 находился в дискаунтере «Хороший» по 

<

адрес>, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС К». Реализуя свой корыстный преступный умысел, 12 марта 2018 года в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 45 минут, ФИО8, находясь в торговом зале указанного выше магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил со стеллажей, принадлежащее ООО «ТС К» имущество, а именно: 1 коробку молока «День», стоимостью 30 рублей, 1 лак для волос «Тафт Пауэр», стоимостью 152 рубля 46 копеек, 2 антиперсперанта «Фа мен», по цене 67 рублей 71 копейка за 1 шт., на сумму 135 рублей 42 копейки, 1 дезодорант «Фа», стоимостью 61 рубль 55 копеек, 1 сервелат «Тирольский», стоимостью 91 рубль, 1 сервелат «Любимый», стоимостью 82 рубля, 1 шампунь «ФИО10», стоимостью 216 рублей 08 копеек, 2 коробки конфет «Ассорти», по цене 99 рублей 50 копеек за 1 шт., на сумму 199 рублей, 3 упаковки стирального порошка «Лоск», по цене 198 рублей 28 копеек за 1 упаковку, на сумму 594 рубля 84 копейки, 1 шампунь «Хэд энд Шолдерс», стоимостью 226 рублей 74 копейки, 10 упаковок кофе «Нескафе Голд», по цене 308 рублей 18 копеек за 1 упаковку, на сумму 3081 рубль 80 копеек, 1 станок для бритья «Жилетт Мак 3», стоимостью 339 рублей 50 копеек. Похищенное имущество ФИО8 сложил в принесенные с собой пакеты, с которыми прошел мимо кассы и вышел из торгового зала. Однако, свой преступный умысел ФИО8 до конца не довел, имущество ООО «ТС К» на общую сумму 5 210 рублей 39 копеек не похитил по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из дискаунтера «Хороший» был задержан сотрудником службы контроля. 

Имущество возвращено потерпевшему, потерпевшим гражданский иск не заявлен. 

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступлений признал полностью, отказался дать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании подсудимый подтвердил как достоверные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и исследованные судом в порядке ст. 276 УПК РФ.

Суд, исследовав материалы дела, считает виновным ФИО8 в совершении преступлений. Вина подсудимого полностью подтверждается следующими доказательствами.

По факту хищения имущества у потерпевшей ФИО1 вина подтверждается следующим.

Показаниями потерпевшей ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2, л.д. 10-13,22-23,24), согласно которых в начале 2017 года в ПАО «Совкомбанк», в офисе, расположенном по 

<

адрес>, ею был открыт лицевой счет, в связи с чем была выдана банковская карта «Халва». Договор не сохранился. На карте был установлен пин-код, однако его она не помнит. Указанной картой она могла в последующем пользоваться при оплате за покупки в магазинах, список которых прилагался к карте. Расчетный период составлял 4 месяца. Банковской картой могла пользоваться только она и никому из членов своей семьи, она данной картой пользоваться не разрешала. Однако, банковской картой она пользоваться не стала, из конверта не извлекала. Банковскую карту она убрала в один из ящиков комода в своей комнате, там же вместе с картой находился лист бумаги с указанием пин-кода. Банковская карта была привязана к абонентскому номеру ее мобильного телефона: 

<

данные изъяты>. 25.11.2017 утром, около 11 часов, она уехала в 

<

адрес> к своей матери- ФИО3 Около 12 часов, а возможно и в промежутке между 14 и 15 часами, ей на абонентский номер пришло смс-уведомление о том, что со счета банковской карты «Халва» произведена покупка на сумму 15000 рублей. Около 18 часов 25.11.2017 ей позвонил ее сын ФИО8 однако, про то, что он взял карту, молчал. Тогда она сама его спросила, брал или нет он ее карту. ФИО8 ей признался, что это он взял карту, так как ему нужны были деньги, а так как обналичивать ее нельзя было из-за большой процентной ставки, он пошел в магазин и купил по указанной карте золотые изделия, которые продал. Она ему по телефону сказала, что запрещала ему брать карту, ФИО8 ответил, что, как только устроится на работу, вернет ей деньги. Однако, она знала, что никакой работы ФИО8 не найдет и деньги ей не вернет. В результате хищения денег с банковской карты «Халва» ей причинен материальный ущерб на сумму 15000 рублей, который для нее является значительным. Она является пенсионером, и на момент совершения кражи денег с банковской карты, она нигде не работала. Со ФИО8 и его женой совместного хозяйства она не ведет, хотя они проживают вместе с ней. Она одна платит по коммунальным платежам, покупает продукты питания. Что касается выписки по счету по каре «Халва», то оператор в банке ей пояснил, что время указано московское, что платеж был выполнен 25.11.2017,однако официально платеж прошел в банке 28.11.2017.

Данные показания потерпевшая подтвердила как достоверные, также добавила, что заявленный ею на следствии иск не поддерживает, т.к. ущерб в сумме 15 000 руб. ей возмещен ФИО8 добровольно до судебного заседания.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2, л.д. 45-48), из которых следует, что она проживает вместе с мужем ФИО8 и его матерью ФИО1, она слышала как ФИО1 26.11.2017 г. предъявляла претензии ФИО8 о том, что он снял с ее карты «Халва» денежные средства в сумме 15 000 руб., тот в свою очередь объяснял ей, что он рассчитался по карте за золотые украшения в салоне «Линии любви». ФИО8 позже ей (ФИО4) говорил, что купленные по карте золотые изделия он продал в г. Красноярске, чтобы погасить долг по микрозайму. Карта принадлежит ФИО1 и та никому не разрешала картой пользоваться.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, допрошенной на предварительном следствии, (т.2, л.д. 39-42), согласно которым в магазине «Линии Любви» 25.11.2017 г. была совершена покупка, при расчете которой использовалась карта «Халва», последние цифры номера карты «7652», также имеется товарный чек, согласно которого была покупка на сумму 15 791 руб., расчет по которой был произведен частично по карте «Халва», остальные наличными. В указанный день больше покупок по карте «Халва» не было.

Оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО8, допрошенного на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии адвоката (т.2 л.д. 55-59, т. 2 л.д. 238-240), согласно которых по 

<

адрес> он проживает вместе со своей матерью ФИО1, а также супругой ФИО4 и их сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Он нигде не работает, ФИО4 также нигде не работает, так как находится в отпуске по уходу за ребенком. 25.11.2017г. он со своей женой ФИО4 находился дома. ФИО1 дома не было. В этот день ему необходимо было погасить долг по микрозайму, но денег не было. Тогда он решил взять банковскую карту «Халва» у своей матери. ФИО1 не разрешала ему брать данную карту. Вместе с тем, он прошел в комнату к ФИО1, где на комоде увидел конверт, в котором лежала банковская карта «Халва». Дверь комнаты не закрывается, ФИО1 не запрещала ему или другим членам семьи заходить в комнату. Взяв конверт с картой, он вышел из комнаты, а затем ушел из квартиры. О том, что взял карту, он решил матери ничего не говорить и ей не звонить. Он поехал в ТЦ «Сибирский городок», где в ювелирном салоне «Линии любви» он приобрел золотые изделия, рассчитывался картой «Халва». После чего, с ювелирными изделиями он поехал в г. Красноярск, где их продал, а вырученные от продажи деньги он направил на погашение долга по микрозайму. 

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением потерпевшей ФИО1, в котором она просит привлечь у уголовной ответственности ФИО8, который 25.11.2017 с лицевого счета принадлежащей ей банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» похитил денежные средства в сумме 15000 рублей, тем самым причинив значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 212)

- протоколом осмотра места происшествия, с участием ФИО1, согласно которому была осмотрена трехкомнатная квартира по 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указала на комод, который расположен в спальной комнате № 1, в котором, с ее слов, во втором ящике сверху лежала банковская карта «Халва», в конверте. На момент осмотра банковской карты «Халва» в указанном месте нет. По окончанию осмотра ничего не изымалось (т.1, л.д. 213-219)

- копией выписки по лицевому счету №... за период с 08.04.2017 до 17.02.2018, согласно которой снятие денежных средств в сумме 15000 рублей с лицевого счета банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» было 28.11.2017. Назначение: покупка по карте. Транзакция 485 сформирована 25.11.2017 в 10 часов 29 минут. Списание транзакции: «Линии Любви» (т.2 л.д. 7-8)

- протоколом выемки, согласно которого у потерпевшей ФИО1 изъята детализация звонков с абонентского номера 

<

данные изъяты> за период с 24.11.2017 по 28.11.2017. (т. 2 л.д. 15-17)

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которому была осмотрена детализация звонков с абонентского номера 

<

данные изъяты>, и установлено, что 25.11.2017 в 14 часов 30 минут 09 секунд и в 14 часов 30 минут 11 секунд на указанный абонентский номер пришло смс-сообщение от ПАО «Совкомбанк» (т. 2 л.д.18-19,20,21)

- протоколом выемки, согласно которого у потерпевшей ФИО1 изъята банковская карта «Халва» ПАО «Совкомбанк» (т.2 л.д.26-29)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому была осмотрена банковская карта «Халва» ПАО «Совкомбанк» №..., которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.30-31,32)

- товарным чеком № ФЛ009194 от 25.11.2017, согласно которому в ювелирном салоне «Линии Любви» были приобретены золотые изделия на общую сумму 15791 рубль. Копия кассового чека от 25.11.2017, согласно которому в 14 часов 29 минут оплата по банковской карте «Халва», № карты *** 7652 на сумму 15000 рублей (т. 2 л.д. 43,44)

- протоколом явки с повинной ФИО8, согласно которому последний сообщил о том, что взял у своей матери ФИО1 банковскую кредитную карту «Халва» ПАО «Совкомбанк», которой в последующем рассчитался в салоне «Линии Любви» за золотые изделия, которые позже им были проданы, так как ему необходимы были наличные деньги (т. 2 л.д.50)

Вина ФИО8 в совершении хищения имущества ООО «ТС К» 07 марта 2018 г. подтверждается следующим:

Показаниями представителя потерпевшего ООО ТС «К» ФИО2, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является начальником службы контроля дискаунтера «Хороший», в марте 2018 г. стали частыми недостачи товарно-материальных ценностей в магазине, он стал просматривать съемки с камер видеонаблюдения, на которых увидел, как подсудимый, набрав товар в продуктовую тележку, покинул магазин, минуя кассу для расчета. Также он внимательно просматривал видеозапись с камеры видеонаблюдения за 07.03.18. В ходе просмотра видеозаписи, он увидел, как подсудимый похитил различный товар, сложив товар в пакет, вышел из торгового зала, минуя кассы, не расплатившись. После чего, переложив товар в пакет, вышел из дискаунтера. В руке он также держал два одеяла в упаковке. Материальный ущерб, который был причинен ООО «ТС К» в результате кражи составил 5162 рубля 19 копеек, на данную сумму заявлен иск. 

Показаниями подсудимого ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, данными им при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого на предварительном следствии в присутствии защитника (т. 2 л.д. 160-163, 238-240), из которых следует, что 07.03.2018 около 16 часов 30 минут он пришел в дискаунтер «Хороший» за продуктами питания и иным необходимым товаром. Взяв с собой продуктовую тележку, он прошел в торговый зал, где стал ходить вдоль стеллажей и выбирать товар. Он взял восемь упаковок кофе, мясорубку, гель для бритья, антисперспирант, шампунь, два одеяла, конфеты. Набрав продукты питания и различную бытовую химию, он направился в сторону входа, через который зашел в торговый зал. Он решил, что оплачивать товар не будет. Выйдя из торгового зала с пакетами, минуя при этом кассы, он сразу покинул магазин. Похищенный им товар- два одеяла и мясорубку продал, остальной товар, который похитил, он использовал по назначению дома, съели семьей. 

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением представителя потерпевшего ООО ТС «К»- ФИО2, в котором он просит привлечь у уголовной ответственности неустановленное лицо, которое, 07 марта 2018 года, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший», тайно похитили различный товар на общую сумму 5162 рубля 19 копеек (т. 2 л.д.117-118)

- справкой, согласно которой материальный ущерб, нанесенный ООО ТС «К» в дискаунтере «Хороший», расположенном по 

<

адрес> в результате хищения товара 07.03.2018 составляет 5162 рубля 19 копеек, а именно было похищено: гель для бритья «Жилетт» стоимостью 213 рублей 78 копеек, антисперспирант «Фа мен», стоимостью 67 рублей 71 копейка, две упаковки кофе «Якобс», общей стоимостью 401 рубль 20 копеек, две упаковки кофе «Черная карта», общей стоимостью 383 рубля 96 копеек, три упаковки кофе «Нескафе голд», общей стоимостью 924 рубля 54 копейки, мясорубка «Сакура», стоимостью 1549 рублей 70 копеек, шампунь «ФИО10», стоимостью 216 рублей 08 копеек, одеяло «Цветные сны», 2шт., общей стоимостью 986 рублей, лак для волос «Тафт», стоимостью 152 рубля 46 копеек, конфеты «Ассорти», стоимостью 134 рубля 74 копейки, батончик «Ассорти», 1 шт., стоимостью 132 рубля 02 копейки. (т.2 л.д. 139) 

- товарными накладными: № ДКФФ0009271, согласно которой стоимость геля для бритья «Жилетт» - 213 рублей 78 копеек; №..., согласно которой стоимость антиперспиранта «Фа мен»- 67 рублей 71 копейка; №..., согласно которой стоимость кофе «Якобс» - 200 рублей 60 копеек, №..., согласно которой стоимость 1 упаковки кофе «Черная карта» - 191 рубль 98 копеек, №..., согласно которой стоимость кофе «Нескафе» - 308 рублей 18 копеек; ЛИГ007829, согласно которой стоимость мясорубки - 1549 рублей 70 копеек; № ДККФ0010867, согласно которой стоимость шампуня «ФИО10 про Ви Аква Лайт»- 216 рублей 08 копеек, № А0000001434, согласно которой стоимость 1 одеяла «Цветные сны» - 493 рубля, №..., согласно которой стоимость лака для волос -152 рубля 46 копеек, № ЯС-Ж438395, согласно которой стоимость конфет «Ассорти» - 134 рубля 74 копейки, батончика «Ассорти»- 132 рубля 02 копейки. (т. 2 л.д. 119-138)

- протоколом осмотра места происшествия, с участием представителя потерпевшего ООО ТС «К» -ФИО2, согласно которому был осмотрен торговый зал дискаунтера «Хороший», расположенный по 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована общая обстановка в торговом зале: расположение стеллажей с товаром, кассовых зон относительно входа в дискаунтер. Установлено, что в торговом зале дискаунтера ведется видеонаблюдение. Изъят ДВД-диск с видеозаписью от 07.03.2018 (т.2 л.д. 69-71)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому была осмотрена видеозапись от 07.03.2018 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале дискаунтера «Хороший» по 

<

адрес>. Согласно осмотренной видеозаписи было установлено, что 07.03.2018 около 16 часов 34 минут в торговый зал заходит ФИО8 с продуктовой тележкой. Далее камера видеонаблюдения, фиксирует, как ФИО8 подходит к стеллажам с кофе, с которых берет упаковки с кофе «Черная карта», «Якобс», «Нескафе» и кладет в тележку. Далее камера видеонаблюдения фиксирует, как ФИО8 с продуктовой тележкой подходит к стеллажам, откуда берет два одеяла и кладет в тележку, затем уходит. Далее, камера видеонаблюдения фиксирует, как ФИО8 подходит к стеллажам с бытовой химией, где просматривается, как он берет гель для бритья, антиперспирант, а также иные флаконы, и кладет их в продуктовую тележку, затем отходит. Кроме того, в продуктовой тележке, с которой ходит ФИО8, просматривается коробка с мясорубкой, коробка с конфетами. Далее, одна из камер видеонаблюдения фиксирует, как ФИО8 подходит к турникету, через который зашел в торговый зал, и выходит из торгового зала, минуя кассы. После чего с пакетом в одной руке, в котором лежат продукты и коробка с мясорубкой, и двумя одеялами в другой руке выходит из магазина. Видеозапись заканчивается. Время 16 часов 43 минут. Диск с видеозаписью признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т. 2, л.д. 147-149, 150, 151)

Вина ФИО8 в совершении хищения имущества ООО ТС «К» 09 марта 2018 г. подтверждается следующим:

Показаниями представителя потерпевшего ООО ТС «К» ФИО2, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является начальником службы контроля дискаунтера магазина «Хороший», он стал просматривать съемки с камер видеонаблюдения, он просматривал видеозапись с камеры видеонаблюдения за 09.03.2018, в ходе просмотра обнаружил, как ФИО8 и ФИО4 похитили различный товар, вышли из торгового зала, минуя кассы, переложили его в пакеты, после чего вышли из дискаунтера. Материальный ущерб, который был причинен ООО ТС «К» в результате кражи составил 3855 рублей 24 копейки. Ущерб возмещен на сумму 1927,62 руб., на остальную сумму заявлен иск. 

Показаниями подсудимого ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, данными им при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии защитника (т.2, л.д. 238-240), из которых следует, что вину в совершении краж из дискаунтера «Хороший» 09 и 10 марта 2018 г. он признает, совершил кражи вместе с женой ФИО4

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, данными ею на предварительном следствии (т. 2 л.д. 227-230), из которых следует, что 09.03.2018 в вечернее время они вместе со ФИО8 пришли в дискаунтер «Хороший», где решили, что похитят различные продукты питания и бытовую химию, так как денег у них с собой не было. Они вязли продуктовую тележку. В торговом зале они все время ходили рядом друг с другом, брали товар со стеллажей. Среди товара были упаковки с кофе, шампуни, дезодоранты, гель для бриться, лак для волос, бальзам для волос, конфеты в коробках. Набрав продукты питания и различную бытовую химию, она и ФИО8 направились в сторону входа, через который зашли в торговый зал, минуя кассы. Похищенным товаром распорядились по своему усмотрению, что-то продали, что-то съели. 

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС К»- ФИО2, в котором он просит привлечь у уголовной ответственности неустановленных лиц, которые, 09 марта 2018 года, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший», тайно похитили различный товар на общую сумму 3855 рублей 24 копейки. (т. 2 л.д. 165-166)

- справкой, согласно которой материальный ущерб, причиненный ООО «ТС К» в дискаунтере «Хороший», расположенном по 

<

адрес> в результате хищения товара 09.03.2018 составляет 3855 рублей 24 копейки, в которой указано наименование похищенного товара: гель для бритья «Жилетт», стоимостью 213 рублей 78 копеек, крем-гель для душа «Фа», стоимостью 57 рублей 94 копейки, бальзам для волос «ФИО10», в количестве 6 шт., общей стоимостью 816 рублей 54 копейки, шампунь «Хэд энд Шолдерс», в количестве 2 шт., общей стоимостью 453 рубля 48 копеек, шампунь «ФИО10 про Ви», 1шт., стоимостью 216 рублей 08 копеек, 2 упаковки кофе «Якобс», общей стоимостью 401 рубль 20 копеек, 3 упаковки кофе « «Черная Карта», общей стоимостью 575 рублей 94 копейки, 2 упаковки кофе «Нескафе», общей стоимостью 616 рублей 36 копейки, лак для волос «Тафт», 2шт., общей стоимостью 304 рубля 92 копейки, 2 коробки конфет «Ассорти», общей стоимостью 199 рублей. (т. 2 л.д. 188) 

- иными документами: товарными накладными: №..., согласно которой стоимость кофе «Нескафе» - 308 рублей 18 копеек, №..., согласно которой стоимость кофе «Черная карта» - 191 рубль 98 копеек, № ДКФФ0013656, согласно которой стоимость шампуня «Хэд энд Шолдерс»- 226 рублей 74 копейки, бальзама для волос «ФИО10 про Ви» - 136 рублей 09 копеек, №..., согласно которой стоимость крем-геля для душа «Фа»- 57 рублей 94 копейки, № ДКФФ0009271, согласно которой стоимость геля для бритья «Жилетт» - 213 рублей 78 копеек, № ДКФФ0010867, согласно которой стоимость шампуня «ФИО10»- 216 рублей 08 копеек, №..., согласно которой стоимость кофе «Якобс» - 200 рублей 60 копеек, №..., согласно которой стоимость лака для волос -152 рубля 46 копеек, № ЯС-Ж051801, согласно которой стоимость набор конфет «Ассорти»- 99 рублей 50 копеек. (т. 2 л.д. 167-187)

- протоколом осмотра места происшествия, с участием представителя потерпевшего ООО ТС «К» -ФИО2, согласно которому был осмотрен торговый зал дискаунтера «Хороший», расположенный по 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована общая обстановка в торговом зале: расположение стеллажей с товаром, кассовых зон относительно входа в дискаунтер. Установлено, что в торговом зале дискаунтера ведется видеонаблюдение. Изъята видеозапись от 09.03.2018 на ДВД-диске (т.2 л.д. 69-71)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому была осмотрена видеозапись от 09.03.2018 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале дискаунтера «Хороший» по 

<

адрес>. Согласно осмотренной видеозаписи было установлено, что 09.03.2018 около 18 часов 10 минут в торговый зал заходит ФИО4, а следом за ней ФИО8 Далее камера видеонаблюдения фиксирует, как ФИО8 и ФИО4 вместе передвигаются по торговому залу, подходят к стеллажам с кофе, с которых, продолжая находиться рядом друг с другом, берут поочередно упаковки с кофе в различных количествах и кладут в продуктовую тележку. Затем вместе отходят в сторону. Далее, камера видеонаблюдения фиксирует, как ФИО4 с продуктовой тележкой подходит к стеллажу с бытовой химией. Следом за ней, на расстоянии 1 метра идет ФИО8 Вместе со стеллажей они берут бытовую химию в виде геля для душа, шампуней, крем-геля для бритья и др., и кладут в продуктовую тележку, Далее, одна из камер видеонаблюдения фиксирует, как ФИО8 один подходят к турникету, через который заходил в торговый зал, и выходит. ФИО8 направляется в сторону комнаты службы охраны. Далее, ФИО4, с тележкой в руках, в которой лежит различный товар, минуя кассы, выходит из торгового зала. При этом камера фиксирует, как ФИО4 выходит из торгового зала, не расплатившись за товар, ФИО8 подходит к ней, протягивает ей два пакета. Вместе они перекладывают товар в пакеты и уходят. Видеозапись заканчивается. ДВД-диск с видеозаписью от 09.03.2018 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 196-199, 200)

Вина ФИО8 в хищении имущества ООО ТС «К» 10.03.2018 г. подтверждается следующим. 

Показаниями представителя потерпевшего ООО «ТС К» ФИО2 в судебном заседании, согласно которых он просматривал видеозапись с камеры видеонаблюдения за 10.03.2018, в ходе просмотра обнаружил, как ФИО8 и ФИО4 похитили различный товар, а именно набрав различный товар, минуя кассы, вышли с ним из торгового зала, а затем покинули магазин. Материальный ущерб, который был причинен ООО ТС «К» в результате кражи составил 7586 рублей 09 копеек. Ущерб возмещен на сумму 3 793,04 руб. На остальную сумму заявлен иск.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 227-230), согласно которых 10.03.2018 г. в дневное время она со ФИО8 пришла в дискаунтер «Хороший» за продуктами питания и иной бытовой химией. Когда они находились в торговом зале, то решили, что за товар рассчитываться не будут. Количество товара, который она и ФИО8 брали вместе, назвать затрудняется, среди товара были: стиральный порошок, упаковки с кофе, сплями, молоко, шампуни, гель для бриться, лак для волос, мясорубка, и др. Сначала ФИО8 вышел из зоны торгового зала, чтобы убедиться, что их никто не видит, она за ним с тележкой, в которой были продукты. С собой у нее был пакет, в который переложили продукты. Похищенный ими товар частично они продали, а часть съели. 

- показаниями подсудимого ФИО8, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии защитника ( т.2, л.д. 55-59, 238-240), согласно которых он вместе со ФИО4 пришел в дискаунтер «Хороший», за продуктами питания и иным необходимым товаром. Когда они пришли в дискаунтер, то взяв продуктовую тележку, зашли в торговый зал, где вместе стали ходить вдоль стеллажей и выбирать товар. Он все время находился рядом со ФИО4 Они вместе выбирали товар и складывали его в продуктовую тележку. Это были стиральный порошок, упаковки с кофе, шампуни, дезодоранты, гель для бриться, лак для волос, мясорубка, колбаса и др. Точное наименование и количество он не помнит из-за давности произошедших событий, но согласен с тем, что ему было предъявлено, так как всего у них получилось 4 пакета с различным товаром, которые они похищали. Набрав продукты питания и различную бытовую химию, вместе они направились в сторону входа, через который зашли в торговый зал. Сначала он вышел из зоны торгового зала, чтобы купить пакеты, для того, чтобы переложить продукты из тележки. Когда он вновь вернулся к ФИО4, которая его ждала около турникета, то вместе они начали перекладывать товар из тележки в пакеты. После чего, постояв еще 5-6 минут, они взяли по два пакета в руки и, минуя кассы, вместе вышли из торгового зала. Выйдя из торгового зала с пакетами, они сразу покинули магазин. Похищенный ими товар- часть они продали, а часть съели.

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением от представителя потерпевшего ООО ТС «К»- ФИО2, в котором он просит привлечь у уголовной ответственности неустановленных лиц, которые, 10 марта 2018 года, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший», тайно похитили различный товар на общую сумму 7586 рублей 09 копеек. (т. 2 л.д. 67-68)

- справкой, согласно которой материальный ущерб, нанесенный ООО «ТС К» в дискаунтере «Хороший», расположенном по 

<

адрес> в результате хищения товара 10.03.2018 составляет 7586 рублей 09 копеек, в справке перечислен похищенный товар: кофе «Нескафе голд», в количестве 3 упаковок на общую сумму 924 рубля 54 копейки, кофе «Якобс Голд» в количестве 5 упаковок на общую сумму 1003 рубля, кофе «Чибо Эксклюзив» в количестве 2 упаковок на общую сумму 218 рублей 66 копейки, ветчина «Знатная» в количестве 1 кг 340 грамм на сумму 214 рублей 40 копеек, палка салями «По-фински» стоимостью 82 рубля 60 копеек, одна палка салями «Венская», стоимостью 86 рублей, одна коробка молока «День», стоимостью 60 рублей, две упаковки стирального порошка «Персил», общей стоимостью 529 рублей 58 копеек, антиперспирант «Фа мен» в количестве двух штук, общей стоимостью 135 рублей 42 копейки, антиперспирант «Фа» в количестве трех штук, общей стоимостью 145 рублей 14 копеек, гель для бритья «Жилетт» в количестве шести штук, общей стоимостью 1282 рубля 68 копеек, лак для волос «Тафт» в количестве двух штук, общей стоимостью 304 рубля 92 копейки, шампунь «Хэд энд Шолдерс» в количестве двух штук, общей стоимостью 453 рубля 48 копеек., блендер «Хоумстар», стоимостью 428 рублей 97 копеек, мясорубка «Сакура», стоимостью 1549 рублей 70 копеек.

- иными документами: товарными накладными: ЛИГ007829, согласно которой стоимость мясорубки - 1549 рублей 70 копеек, №..., согласно которой стоимость блендера- 428 рублей 97 копеек, щипцов для волос - 167 рублей, № ДКФФ0005897, согласно которой стоимость шампуня «Хэд энд Шолдерс» - 226 рублей 74 копейки, №..., согласно которой стоимость лака для волос -152 рубля 46 копеек, № ДКФФ0009271, согласно которой стоимость геля для бритья «Жилетт» - 213 рублей 78 копеек, №..., согласно которой стоимость антиперспиранта «Фа» - 48 рублей 38 копеек, антиперспиранта «Фа мен»- 67 рублей 71 копейка, №..., согласно которой стоимость стирального порошка «Персил» - 264 рубля 79 копеек, №..., согласно которой стоимость коробки молока «День» - 30 рублей, №..., согласно которой стоимость салями «Венская»- 86 рублей, товарная накладная № К0032228, согласно которой стоимость салями «По-фински» - 82 рубля 60 копеек, №..., согласно которой стоимость ветчины «Знатная»- 160 рублей, №..., согласно которой стоимость кофе «Чибо» - 109 рублей 33 копейки, №..., согласно которой стоимость кофе «Якобс» - 200 рублей 60 копеек, №..., согласно которой стоимость кофе «Нескафе» - 308 рублей 18 (т. 2 л.д. 74-100)

- протоколом осмотра места происшествия, с участием представителя потерпевшего ООО ТС «К» -ФИО2, согласно которому был осмотрен торговый зал дискаунтера «Хороший», расположенный по 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована общая обстановка в торговом зале: расположение стеллажей с товаром, кассовых зон относительно входа в дискаунтер. Установлено, что в торговом зале дискаунтера ведется видеонаблюдение. Ничего не изъято (т.2 л.д. 69-71)

- протоколом выемки, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО2 изъята видеозапись от 10.03.2018 с видеокамер наблюдения, установленных в торговом зале дискаунтера «Хороший» по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 181-184)

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому была осмотрена видеозапись от 10.03.2018 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале дискаунтера «Хороший» по 

<

адрес>. Согласно осмотренной видеозаписи было установлено, что 10.03.2018 около 14 часов 04 минут в торговый зал заходит ФИО4. а следом за ней ФИО8 Далее камера видеонаблюдения фиксирует, как они вместе передвигаются по торговому залу, подходят к стеллажам с кофе, с которых, продолжая находиться рядом друг с другом, берут поочередно упаковки с кофе в различных количествах и кладут в «свою» продуктовую тележку. Затем вместе отходят в сторону. Далее, камера видеонаблюдения фиксирует, как ФИО4 с продуктовой тележкой подходит к стеллажу со стиральным порошком, откуда берет несколько упаковок и кладет в продуктовую тележку. В этот же момент к ней подходит ФИО8 и кладет в продуктовую тележку другой товар – часть товара не просматривается, а часть в виде - шампуней и антиперспирантов. После чего, камера видеонаблюдения фиксирует, как ФИО8, находясь в отделе колбас, с одного из стеллажей берет три батона различной колбасы и кладет в продуктовую тележку. Далее, одна из камер видеонаблюдения фиксирует, как ФИО8 и ФИО4 вместе подходят к турникету, через который зашли в торговый зал, где вместе переложив набранный ими товар из продуктовой тележки в пакеты- майку – 4 шт, затем берут данные пакеты в руки и выходят из торгового зала минуя кассы. Видеозапись заканчивается. Время 14 часов 15 минут. (т. 2 л.д. 104-107,108)

Вина ФИО8 в покушении на хищение имущества ООО ТС «К» 12.03.2018 г. подтверждается следующим:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2 в судебном заседании о том, что он работает в должности начальника службы контроля дискаунтера «Хороший» 3 года. Около 16 часов 45 минут 12 марта 2018 года он находился в комнате службы контроля. В этот момент по камерам видеонаблюдения он обратил внимание на молодого человека, который ходил вдоль стеллажей и набирал различный товар, складывал в продуктовую тележку, затем пошел с тележкой к выходу, собираясь пройти мимо кассовой зоны. Он тут же вышел из комнаты и подошел к молодому человеку Им оказался подсудимый ФИО8 В ходе осмотра было установлено, что он собирался похитить товар на сумму 3 793,04 руб. Товар был возвращен в магазин.

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенной на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 126-138), согласно которых 12 марта 2018 года в дневное время она вместе со своим мужем ФИО8 и малолетним сыном пошли в магазин «Хороший», расположенный по 

<

адрес> за продуктами. Находясь в торговом зале, она постоянно находилась со своим сыном – ФИО6 ФИО8 по торговому залу в основном ходил один, с продуктовой тележкой в руках. В один из моментов ребенок раскапризничался, и она ушла из магазина. ФИО8 остался один, продолжив набирать товар. 

Показаниями подсудимого ФИО8, допрошенного на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии защитника, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ (т. 1, л.д. 147-150, т.2, л.д. 238-240), согласно которых 12 марта 2018 года около 16 часов он пришел в дискаунтер «Хороший», расположенный по 

<

адрес>, чтобы купить различный необходимый товар для дома. Находясь в торговом зале дискаунтера, он набрал следующий товар: 10 упаковок кофе «Нескафе», коробку молока, две палки сервелата, две коробки конфет, три упаковки стирального порошка, шампуни и дезодоранты, лак для волос, набор для бритья «Жилетт». Товар закупал с учетом пользования несколько месяцев. Находясь в торговом зале, он обнаружил, что деньги он забыл дома. Тогда он решил весь набранный им товар похитить, так как возвращаться домой за деньгами он не захотел. С тележкой, в которой находился весь перечисленный выше товар он, минуя кассы, вышел из торгового зала. После чего, подойдя в зону, где хранятся остальные продуктовые тележки и корзины, он начал перекладывать товар из своей тележки в пакет майку, которая у него была с собой. В этот момент к нему подошел сотрудник дискаунтера «Хороший» и спросил, почему он не расплатился за товар. После чего, пригласил его пройти в комнату службы контроля для дальнейшего разбирательства. 

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела: 

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС К» - ФИО2, в котором он просит привлечь у уголовной ответственности мужчину, который, 12 марта 2018 года, находясь в торговом зале дискаунтера «Хороший», пытался похитить различный товар, принадлежащий ООО «ТС К» на общую сумму 5210 рублей 39 копеек (т. 1 л.д. 66)

- актом добровольной выдачи от 12.03.2018, согласно которому ФИО8 выдал в присутствии ФИО2 неоплаченный им товар: два набора конфет «Ассорти», один шампунь «ФИО10 про Ви Аква Лайт», сервелат «Любимый», 1шт., сервелат «Тюрольский», 1шт., 1 коробку молока «День», 10 упаковок кофе «Нескафе Голд», лак для волос «Тафт пауэр», 1шт., два антисперанта «Фа мен», дезодорант «Фа», 1 шт., три упаковки стирального порошка «Лоск», один набор «Жилет», шампунь «Хэд энд Шолдерс», 1 шт. (т. 1 л.д. 69-70)

- справкой, согласно которой материальный ущерб, нанесенный ООО ТС «К» в дискаунтере «Хороший», расположенного по 

<

адрес> в результате хищения товара составляет 5210 рублей 39 копеек, указан следующий товар: два набора конфет «Ассорти», общей стоимостью 199 рублей, один шампунь «ФИО10 про Ви Аква Лайт», стоимостью 216,08 рублей, сервелат «Любимый», 1шт., стоимостью 82 рубля, сервелат « Тюрольский», 1шт., стоимостью 91 рубль, одна коробка молока «День», стоимостью 30 рублей, 10 упаковок кофе «Нескафе Голд», общей стоимостью 3081,8 рубль, лак для волос «Тафт пауэр», 1шт., стоимостью 152,46 рубля, два антисперанта «Фа мен», общей стоимостью 135,42 рублей, дезодорант «Фа», 1 шт., стоимостью 61,55 рубль, три упаковки стирального порошка «Лоск», общей стоимостью 594,84 рубля, один набор «Жилет», стоимостью 339,50 рублей, шампунь 2Хэд энд Шолдерс», 1 шт., стоимостью 226,74 рублей. (т.1, л.д. 156)

- товарными накладными: ЯС-Ж068962, согласно которой стоимость одного набора конфет «Ассорти», 200 гр. составляет 99,50 рублей; ДКФФ0010867 согласно которой стоимость шампуня «ФИО10 про Ви Аква Лайт» в количестве 1 шт. составляет 216,08 рублей; №..., согласно которой стоимость сервелата «Любимый» в количестве 1 шт. составляет 82 рубля; №..., согласно которой стоимость сервелата «Тирольский» в количестве 1 шт. составляет 91 рубль; №..., согласно которой стоимость лака для волос «Тафт пауэр» за 1 шт. составляет 152,46 рубля, антисперанта «Фа мен» за 1 шт.- 67,71 рублей, дезодоранта «Фа» за 1 шт. - 61,55 рубль; №..., согласно которой стоимость одной упаковки стирального порошка «Лоск» составляет 198,28 рублей; № ДКФФ0071580, согласно которой стоимость одного набора «Жилетт» составляет 339,50 рублей; № ДКФФ0071580 согласно которой стоимость одного шампуня «Хэд энд Шолдерс» составляет 226,74 рублей; №..., согласно которой стоимость одной упаковки кофе «Нескафе Голд» составляет 308, 18 рублей; №..., согласно которой стоимость одной коробки молока «День» составляет 30 рублей. (т.1, л.д. 157-174) 

- протоколом осмотра места происшествия с участием представителя потерпевшего ООО ТС «К» ФИО2, согласно которому был осмотрен торговый зал дискаунтера «Хороший», расположенный по 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована общая обстановка в торговом зале: расположение стеллажей с товаром, кассовых зон относительно входа в дискаунтер. Установлено, что в торговом зале дискаунтера ведется видеонаблюдение. Кроме того, осмотрен участок зала, расположенного слева от комнаты службы контроля, где стоит продуктовая тележка с тремя упаковками стирального порошка «Лоск» на 3 кг., двумя коробками конфет «Ассорти», шампунем «ФИО10», сервелатом «Любимый», 1 шт., сервелатом «Тирольский» -1 шт., лаком для волос – 1 шт., двумя антисперантами «Fa» (мужской), одним дезодорантом «Fa» (женский), одной коробкой молока, кофе «Нескафе»- 10 упаковок, шампунем «Хэд энд шолдерс», одним набором для бритья «Жилетт»». Вышеперечисленный товар был изъят, упакован в полимерный пакет белого цвета с надписью «Хороший», в картонную коробку, которые были опечатаны установленным образом. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения за 12.03.2018 г. (т. 1 л.д. 71-77)

Изъятый товар был осмотрен, постановлением следователя признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела, возвращен представителю потерпевшего ФИО2 ( т.1, л.д. 78-86).

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому была осмотрена видеозапись от 12.03.2018 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале дискаунтера «Хороший» по 

<

адрес>. Согласно осмотренной видеозаписи было установлено, что ФИО8 около 16 часов 37 минут заходит в торговый зал дискаунтера один с продуктовой тележкой. Камеры наблюдения фиксируют, как ФИО8 подходит к металлическому стеллажу с кофе, откуда берет десять упаковок кофе «Нескафе Голд», далее, ФИО8 подходит к стеллажам с бытовой химией, откуда берет и кладет в продуктовую тележку различный, плохо просматриваемый товар в виде набора и бутылей, после чего, подходит к стеллажу, где лежат упаковки со стиральным порошком, откуда берет три упаковки стирального порошка. Далее, камера видеонаблюдения фиксирует, как ФИО8 находится в отделе колбас, где со стеллажа берет две палки колбасы, при этом в продуктовой тележке также хорошо просматривается одна коробка молока. В ходе осмотра видеозаписи, установленной прямо напротив входа в дискаунтер, установлено, как ФИО8 подходит к металлической корзине, откуда берет и кладет в продуктовую тележку две коробки конфет, после чего, минуя кассы, выходит из торгового зала, останавливается около центрального выхода и начинает перекладывать товар из продуктовой тележки в пакет-майку. В этот момент к нему со спины подходит ФИО2 и наблюдает за его действиями. Далее, ФИО8 оборачивается к ФИО2, берет пакет из тележки и следует за ФИО2 в сторону комнаты службы контроля. Видеозапись заканчивается (т. 1 л.д. 89-92,93)

Суд считает, что преступления, совершенные подсудимым, нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Суд квалифицирует действия ФИО8 по факту хищения имущества ФИО1 по п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по фактам хищения имущества ООО ТС «К» 9 и 10 марта 2018 г., каждое, по п. «А» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по факту хищения имущества ООО «ТС К» 07 марта 2018 г, - по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества; по факту покушения на хищение имущества ООО ТС «К» 12.03.2018г. - по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. покушение на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доверено до конца по независящим от ФИО8 обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Из данных о личности следует, что ФИО8 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, женат, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, имеет малолетнего ребенка.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта № 2010/д от 17.04.2018 г., ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая психическое состояние здоровья подсудимого, исходя из исследованных судом медицинских документов, поведения подсудимого в судебном заседании, сомнений в его вменяемости, в способности защищать свои права и законные интересы у суда не возникает.

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО8 по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, мнение потерпевших, которые не настаивали на строгом наказании, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого; по факту хищения имущества ФИО1 суд учитывает также явку с повинной, полное возмещение ущерба, по факту покушения на кражу имущества 12.03.2018 г. – полное возмещение ущерба, по фактам хищений имущества 09,10 марта 2018 г. – частичное возмещение ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8 по всем преступлениям, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который является простым.

ФИО8 совершил преступления небольшой, средней тяжести, покушение на преступление небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных п. «А» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ, степени общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории каждого преступления, которые совершил подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом приведенных выше обстоятельств, учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимого, учитывая его поведение после совершения преступлений, суд считает, что подсудимому может быть назначено наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Суд считает возможным не назначать ФИО8 дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы, полагая, что назначенного судом наказания достаточно для его исправления и перевоспитания.

<

данные изъяты> 

Наказание подсудимому следует назначить по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая, что в действиях ФИО8 имеется рецидив преступлений, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО8 следует оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности гражданина, юридическому лицу подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ООО ТС «К» в сумме 10 882,85 руб. подлежит удовлетворению. Подсудимый иск признал.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «А» ч.2 ст. 158 УК РФ, преступлений предусмотренных п. «В» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «А» ч.2 ст. 158 УК РФ, за каждое преступление, по 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы,

по п. «В» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без ограничения свободы,

по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное подсудимому ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

<

данные изъяты>

Взыскать со ФИО8 в пользу ООО ТС «К» деньги в сумме 10 882 руб. 85 коп. в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: продукты питания и бытовую химию: два набора конфет «Ассорти», один шампунь «ФИО10 про Ви Аква Лайт», сервелат «Любимый», 1шт., сервелат «Тюрольский», 1шт., 1 коробку молока «День», 10 упаковок кофе «Нескафе Голд», лак для волос «Тафт пауэр», 1шт., два антисперанта «Фа мен», дезодорант «Фа», 1 шт., три упаковки стирального порошка «Лоск», один набор «Жилет», шампунь «Хэд энд Шолдерс», 1 шт., переданные представителю потерпевшего ООО «ТС К», оставить потерпевшему ООО «ТС К», ДВД-диски с видеозаписью от 07.03.2018, 09.03.2018, 10.03.2018, 12.03.2018 находящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела; банковскую карту «Халва», возвращенную потерпевшей ФИО1, оставить потерпевшей ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении суду.

Судья Железногорского городского суда Е.В.Черенкова